深圳市交通运输局福田管理局

[image: image1.png]

深交福田函〔2021〕781号

市交通运输局福田管理局关于深圳市
福田区政协五届七次会议提案
第20210007号意见的函
尊敬的陈孝悦等政协委员：
你们提出的《关于完善福田辖区内交通道路标识功能的几个建议》（第20210007号）收悉。经认真研究，现将有关意见答复如下：
一、整改落实情况
（一）问题梳理分析。
诚如代表所言，近年来深圳道路交通标线、标牌越来越完善，但仍有部分交通标识标牌存在内容不合理、信息不清楚、设置不科学等情况。经核实，产生上述问题的主要原因是：一是由于历史原因，道路多头建设改造，标准不一；二是路政许可占用挖掘项目切割了交通标识系统的整体性及完备性，未充分考虑和项目周边道路指引衔接需求。
（二）排查整治情况。
针对上述问题，为科学规划、设置道路标志标线，我局结合辖区实际情况，联合执法、许可部门开展了一系列交通标识标线排查整治工作，同时协调督促道路占用挖掘单位全面排查整改疏解路段交通设施，自2020 年以来共计优化交通标线2568.12平方米，优化交通标识551处，并全力落实标志版面、内容规范化工作，如督促占挖单位完成疏解路段交通设施问题整改共计53 处；优化管养范围道路交通标识、交通标线631处；协调城管部门清理遮挡标牌83处；开展红荔路交通设施及空间环境综合提升工程，优化、整合全线交通标识；指导福田区建工署福田中心区交通设施及空间环境综合提升工程，优化整合中心区范围交通标识。
同时，我局积极联合区交警大队、属地街道办加大对交通规则的宣传力度，同时加强对辖区道路交通违章执法处罚力度，逐步规范交通行为，以良好的交通秩序保障道路通行的效率与安全。
二、下一步工作
（一）深入研究片区交通规划。
结合福田区高峰期道路交通拥堵状况较严重的背景，我局将积极沟通市交通局规划处、交警等部门深入研究片区交通规划，进一步挖掘道路通行潜力，提升道路通行能力和交通安全。

（二）科学合理设置交通标识。
我局将在后续工作中，定期排查梳理已设置的路面标线和标牌的指示信息是否一致，对现实建筑设施信息不相符的标识标牌进行及时更新，严格落实各类有关规范、技术文件要求。同时，我局将会同交警严格审核占挖工程交通疏解方案，并持续跟进疏解路段交通标识设置合理性，发现问题立即督促整改落实。
（三）加强交通指引信息传导。
设置地面文字存在易被前车遮挡，导致后车错过变道等关键信息的问题，同时为避免交通信息过载，深圳现行交通标识设计指引已不作推广。目前，主要通过设置交通指示牌及各类指引设施进一步加强交通信息传导，指引驾驶员出行。后续，我局将进一步积极收集广大群众在道路行驶、交通管理方面的诉求，逐个认真分析诉求可行性及合理性，通过设置交通指示牌及各类指引设施，加强交通信息传导，减少驾驶员因缺失指引导致的误入路口现象发生。

（四）加强交通违章执法力度。
针对交通高峰期严重拥堵路段，交警、街道办将进一步增派交通协管员、铁骑以缓解交通拥堵。同时，我局将会同交警通过新闻媒体、微博、微信公众号等手段开展道路安全宣传工作，并加强对辖区交通违规行为的整治处罚力度，逐步规范交通行为，为市民提供安全、舒适、通畅的交通环境。
专此答复。
市交通运输局福田管理局
2021年8月20日
（联系人：田枭、聂雄添，联系电话：13612926836）